EDITAL Nº 101 - PROGEP/UFMS, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com os Editais nº 78/2023 e nº
95/2023 -  PROGEP/UFMS, torna pública a  Relação defini.va dos  candidatos  que .veram a inscrição
indeferida, do Concurso Público de Provas e Títulos, des-nado ao provimento de vagas para os cargos de
Professor do Magistério Superior da UFMS, conforme Anexo Único deste Edital.

GISLENE WALTER DA SILVA

1/8

ANEXO ÚNICO
EDITAL Nº 101 - PROGEP/UFMS, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

FACOM - Faculdade de Computação
VAGA [749]

Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da Computação

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8196 ROGÉRIO GUTHS O comprovante de graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

VAGA [750]
Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da Computação / Engenharia

de So8ware

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8290 LEONARDO CARNEIRO MARQUES Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

FAENG - Faculdade de Engenharias e Arquitetura e Urbanismo e Geografia
VAGA [755]

Engenharias / Engenharia Elétrica / Sistemas Elétricos de Potência / Medição, Controle, Correção e
Proteção de Sist. Elet. e Pot.

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8135 GUILHERME TORRES DE ALENCAR O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

7999 MAURO TRINDADE SAITO O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8026 SOFIA MOREIRA DE ANDRADE LOPES Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

INMA - Ins.tuto de Matemá.ca
VAGA [748]

Ciências Exatas e da Terra / Probabilidade e Esta9s-ca

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8158 ALEXSANDRO ARRUDA FERREIRA Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

2/8

CPAQ - Campus de Aquidauana
VAGA [744]

Ciências Exatas e da Terra / Matemá-ca / Matemá-ca Aplicada

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8325 PERSON GOUVEIA DOS SANTOS MOREIRA Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

VAGA [745]
Linguís-ca, Letras e Artes / Letras / Línguas Estrangeiras Modernas

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8022 AMANDA PAVANI FERNANDES O comprovante de graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8125 IGOR ALEXANDRE BARCELOS GRACIANO BORGES Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8261 KATHERINE NUNES PEREIRA OLIVA ORTOLANI

O comprovante de graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga
Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

7994 PRISCILLA PELLEGRINO DE OLIVEIRA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

VAGA [760]
Ciências Biológicas / Biologia Geral

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

7964 ALESSANDRA PEREIRA DA SILVA O comprovante de graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8308 ALOISIO CALSONI BOZZINI O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

7911 AUGUSTO CÉSAR RODRIGUES Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8346 BRUNO ARGUELHO ARRUA Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8278 CRISTIANE BEZERRA DA SILVA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8275 CRISTIANO PEREIRA DA SILVA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8279 ELISÂNGELA DE SOUZA MIRANDA MUYNASRK O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8174 MARCOS DANIEL FILGUEIRAS GOMES O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

7932 ROBSON DOS SANTOS SOUZA MARINHO O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

7977 ROSIANE CIPRIANO DE LIMA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8206 TIAGO TOGNOLLI DE ALMEIDA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

3/8

CPAN - Campus do Pantanal
VAGA [719]

Ciências Sociais Aplicadas / Direito

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8045 ALESSANDRA FREI SILVA Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8321 BRAULIO CAVALCANTI FERREIRA Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8075 JARDEL PAUBER MATOS E SILVA Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8057 MARCELO IORIS KOCHE JUNIOR Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

VAGA [720]
Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia do Trabalho e Organizacional

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

7978 HENRIQUE GUILHERME SCATOLIN O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8204 JULIANA PREDIGER O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

7923 SILVIA SEGOVIA ARAUJO FREIRE O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

VAGA [721]
Ciências Exatas e da Terra / Matemá-ca

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8030 EDIMAR FONSECA DA FONSECA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8297 VICTOR FERREIRA RAGONI Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

VAGA [722]
Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8198 DANILTON CARLOS DA SILVA

O comprovante de graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga
Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

7913 RODOLFO VIEIRA NUNES

O comprovante de graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga
Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

VAGA [723]
Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8041 FÁBIO MELGES O comprovante de graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8318 TIAGO FERNANDO HANSEL O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8156 VANDERLEI DA SILVA SAMPAIO O comprovante de graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

4/8

VAGA [724]
Ciências Biológicas / Gené-ca

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8252 ALVARO JHOVALDO LOPEZ AYME O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8142 ANDRÉ LUÍS ELIAS MOREIRA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

7998 CARLOS FABIANOCAPATO O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8223 CRISTIANE ZORZATTO O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8186 FABIOLA LUCINI Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

7983 GISLAINE CRISTIANE MANTOVANELLI O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

7917 KAMYLLA FERNANDA SOUZA DE SOUZA Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8315 KLEVERSON WESSEL DE OLIVEIRA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

7969 MARLON CEZAR COMINETTI O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8013 SILVANA SANT ANNA DE SOUZA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8202 THAMYRES CARDOSO DA SILVEIRA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8323 THIANNY FERNANDA CARRELO VIANA Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8116 VERONICA BRITO DA SILVA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8042 WELLINGTON DOS SANTOS SOARES O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

5/8

CPTL - Campus de Três Lagoas
VAGA [727]

Ciências Biológicas / Biologia Geral

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

7950 BRUNA FERREIRA DE JESUS BRANDÃO Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8364 HELENA DE CASSIA BRASSALOTI OTSUBO

Deixou de anexar o comprovante de graduação
exigido para a vaga
Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8241 JENNIFER CAROLINE DE SOUSA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8256 JOANA ROXINSKY TEODORO Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8281 MÁRCIA HELENA SCABORA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8207 REGINALDO DOS SANTOS O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8317 ROBERTO THEODORO DE ARAUJO JÚNIOR O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

VAGA [730]
Engenharias / Engenharia de Produção / Gerência de Produção

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

7970 LUCAS VITORINO ALVES Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8273 RAIRTON BARBOSA MONTEIRO Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

VAGA [733]
Ciências da Saúde / Medicina / Anatomia Patológica e Patologia Clínica

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8199 EDUARDO HENRIQUE LORETI O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8140 ELIANA DA COSTA ALVARENGA DE BRITO O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8250 LETÍCIA ALVES PAIVA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8255 MARIA FERNANDA MARTINS E ORTIZ POSSO Deixou de anexar os comprovantes exigidos em
edital

8171 MARIANE CRISTINE VICENTE O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

7961 PABLO IGOR RIBEIRO FRANCO O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8167 THAIS HELENA ROMEIRO ABIB O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8145 WAGNER DE SOUZA FERNANDES O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

6/8

VAGA [740]
Linguís-ca, Letras e Artes / Letras / Outras Literaturas Vernáculas

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8163 ALAN SILUS DA CRUZ SILVA Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8115 CARLOS HENRIQUE DURLO Deixou de anexar comprovante de pós-graduação
em nível de doutorado

7936 ESTEFANO ROGERIO SANTANA OLIVEIRA Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8161 JESSANE RIBEIRO ALVES

O comprovante de graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga
Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8319 SAMUEL CARLOS MELO O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

8352 TAMIRIS VIANNA DA SILVA O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga

7/8

CPCX - Campus de Coxim
VAGA [753]

Ciências da Saúde / Enfermagem

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8149 EMILEIDE DOS SANTOS ALMEIDA VAZ BORGES Deixou de anexar comprovante de pós-graduação
em nível de doutorado

7919 GABRIEL PAVINATI Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8021 ÍTALO ARÃO PEREIRA RIBEIRO Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

7952 JANETE BISPO DE ANDRADE Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

8126 LILIANE MORETTI CARNEIRO Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

CPNV - Campus de Naviraí
VAGA [752]

Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Projeto de Arquitetura e Urbanismo

INSC NOME DO CANDIDATO MOTIVO

8215 GIOVANE TEODORO DE BRITO CHAPARRO Deixou de anexar o comprovante de pós-
graduação em nível de doutorado

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 04/09/2023, às 14:27, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten-cidade deste documento pode ser conferida no site hCps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 4324384 e o código CRC 6E1B2E89.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 4324384

Criado por luciana.jesus, versão 16 por marco.medeiros em 04/09/2023 12:27:16.

8/8